S. Chrys.
soft. in
Ep. Paul.

S. Greg.
lib. 26.
Moral.
c. 14.

Dom. Pars II.

T

libi-

Lucæ. 6. libitum sensualis hominis, & nulla tristitia animus maceratur. Credo Christo afférenti, & comminanti omnibus mundi amatoribus, & adversa declinabús : *Vae vobis, qui saturati estis ; quia esurietis. Vae vobis qui RIDETIS nunc, quia lugebitis & flebitis.* Econtra verò : *Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Amen.*

DISCURSUS XII.

Dominica X. post Pentecosten.

Stultitia in Epitome.

THEMA.

Non sum sicut cœteri hominum velut etiam hic publicanus. *Luc. 18.*

S Y N O P S I S.

- I. *Stultitia communissimum in orbe malum, multorum causa malorum est. Huius plures astu in Epitomen collegit Phariseus, multos habens imitatores.*
- II. *Ex loquela manifestat se, quia per hanc maximè solet agnoscere Stultitia.*
- III. *Colligitur ex ea quod multa egerit pro sola vana gloria, quod stultum est, & nihil stultus, quam seipsum dare.*
- IV. *Dum improperat Deo vult videri gratias agere, immo & publicano presenti, & toti mundo se præfert, quod stultum est.*
- V. *Si non erat sicut cœteri homines, vel Deus esse debuit vel bestia. Non fuit Deus ergo bestia uti Nabuchodonosor & Lucifer.*
- VI. *Sic*

VI. Sic superbiendo tres gradus stultitiae ascendit, non agendo bonum ut debuit, agendo malum, & perseverando in malo.

VII. Scandendo altius etiam agere voluit supremum Iudicem, & se ingerere in alienam Iurisdictionem, uti Saul in officium Sacerdotis, qui ideo dicitur Stultus egisse.

VIII. Adhuc altius scandendo quodammodo male sensit de Deo, quod parce nimis alijs communicaret bonitatem, sibi soli eam credens communica tam. Per quod factus est Stultior naturalibus stultis, & longe miserior.

IX. Nam hæc stultitia ex vanity gloria nascens hominem

precipitat, sicut gigantes qui dum ascendunt cadunt, dicti gigantes quasi cadentes.

X. Et horum casus multiplex est, quia primò contemnuntur ab alijs, cum econtra alij qui se sancte stultos profiterentur soleant magni estimari, uti Abbas Moyses.

XI. Cadunt deinde in multa enormia vitia, & demum in incredulitatem, & consequenter in gehennam cuius mater est vana gloria.

XII. Cum ergo banc sectari non tantum sit Stultitia, sed plane Epitome Stultiarum, gloriemur potius in Domino, quia debetur soli Deo gloria,

Non sum sicut cœteri hominum, velut etiam hic publicanus. *Luc. 18.*

I.

 Ratorum Princeps sapientissime de stultitia differens eam matrem malorum omnium, summam miseriam, & communissimum in orbe defectum pronuntiare non dubitavit. *Stultitia*, inquit, *majus est malum, quam omnia mala fortunæ & corporis*. Et alibi: *Miserius stultitia dicere quid possum?* Quin etiam ad divinum accedens oraculum, quasi literas sacras legisset: *Stultorum (ait) plena sunt omnia*. Quod Ecclesiastes

Cic. 3. de nat. Deo.
Idem. 1.
de nat.
Deo.
Idem 9.
Famil. de
Papyr.

Eccl. 1.

15.

Cic. 3.

Tuscul.

illis verbis expressit : *Stultorum infinitus est numerus.* Denique volens ostendere stultitiam in Epitomen contractam : *Est proprium stultitiae aliorum vitia cernere, oblitisci suorum.* Hujusmodi stultitiam nobis proponit hodiernum Evangelium in Phariseo orante, qui accedens templum non unum actum STULTITIÆ, sed plures simul contraxit, ut in illo manifestè liceat conspicere STULTITIÆ EPITOMEN. Et quia multos valde habet imitatores, libet præsenti discursu hanc stultitiam Pharisaicam, cui omnis STULTITIÆ EPITOMEN delineare, ut qui in huius universalis morbi morotrophio comprehenduntur, ex alieno malo sapere dicant.

II. Vetus Germanorum proverbium est campanam ex clangore, avem ex cantu, asinum ex auriculis, STULTUM ex loquela agnosci. Quamdiu homo non loquitur, nemo deprehenderit quid in ipso lateat. Unde Philosophus ad juvenem elegantem : *Loquere juvenis ut te videam.* Fallit sœpè extera species, fallit vultus, fallit vestitus, ut quos ceu Catones aut Socrates dum tacent putaveris, illico è paucis verbis Melitides esse ac Corœbos deprehendas. Adductus fuit aliquando ad Carolum V. Imperatorem nobilis adolescens elegantissimo vultu, superbo vestitu ornatus, in aulæ formandus servitia : sed non sufficiebat Carolo Symmetria corporis, vultus & vestium elegantia, scrutari voluit ingenium : quæsivit qua domo, quibus natus parentibus, quibus studijs aut exercitijs operam dedisset : hic obmutescere adolescens, pauca atq; inconcina proferre verba, turbari, & palam ostendere stolidum ingenium. Conversus ad astantes Carolus : *Est inquit pulchra statua sine anima, myrothecium sine*

sine balsamo, lypsanotheca sine reliquijs. *Loquere modo Pharisee Evangelice, ut te videamus*: qua de causa templum ingressus es? *Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut cœteri hominum, raptore, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus*. *Jeiuno bis in Sabbatho, decimas do omnium que possideo*. Non videtis auri-
culas asininas? non auditis STULTUM elogium,
& Panegyrim propriam? *Qui sibi placet STULTO homini placet*. ait S. Augustinus.

S. Aug. in
Psal. 122.

III. Quisquis hanc Pharisei orationem legit vel recitari audit, illlico superbum, ambitiosum, arrogantem, vanæ gloriæ aucupem STULTUM pronuntiat S. Bruno Astenis: *Manifestum est Pharisæum istum per superbiam & arrogantiam cuncta dixisse, atq; in his quæ faciebat, magis hominibus, quam Deo placere volebat. STULTUS, qui pro tanto talique servitio, nihil nisi vanam gloriam pro mercede recepit*. S. Chrysostomus contraponens Publicanum Pharisæo, post nonnulla egregia documenta tandem subiungit: *Magnum est elationis malum: STULTUM esse melius est, quam insolentem &c. Non potest esse superbus qui FATUUS non sit. STULTITIA vero plenus est superbis*. Et alio loco: *Nihil STULTIUS quam cum Pharisæo se laudare*. Deniq; & S. Thomas de Villanova ita effatur: *O miserandam STULTORUM hominem insaniam! Qui Christiano nomine censentur horum omnis cura & solicitude est, qualiter inter homines magni & honorati censeantur*. Prætero aliorum complura in hanc thesim testimonia congregare. Sufficerit dictum sapientis, quo veluti digito monstrat Pharisæum oppositum Publicano. *Timens Deum despicitur ab eo, qui infami graditur via. In ore STULTI virga superbie. Ingreditur templum publi-*

S. Bruno
Aft. hom.
in Dom.
10. Pent.

S. Chrys.
ost. hom.
39. ad
pop.
Idem hom.
66. in
Matth.
S. Tho.
Villan.
Conc. 2.
de Ascens.
Dom.

Prov. 14.

licanus timens Deum, misericordiam & veniam oratus, & ecce despicitur a Phariseo, in cuius ore non est lingua aliud quam *Virga superbia*, quam extendit & contra publicanum, & contra omnes homines, & contra ipsum Deum, omnes eodem iectu verberans.

IV. Enim vero orationem eius accuratius expendens S. Basilius Seleuciensis inquietabat : *Bellum sanè gratiarum actionis exordium, mundi criminatio & Iudex, & mortis sententiam in omnes ferens : Non sicut cœteri. Deo exprobraturus intonuit : Non habes justum alterum in terra. Ego tibi solus virtutum thesaurus : deserta sit justitia a terra, nisi hanc ego calcarem.* Quasi diceret Basilus. Improperium vestit Phariseus specioso nomine gratiarum actionis. Non enim gratias agit, sed improperat Deo, publicano, quin & toti mundo. *Non sum sicut cœteri hominum.* Deus nullum habet justum in terra nisi me solum : tam avarus est virtutis ut nullum patiatur virtuosum nisi me unum. *Non sum sicut cœteri hominum.* Propositio indefinita apud Philosophos æquivalet universalis. Nullum itaq; excipit hominem, sed omnes facit reos, omnes similes publicano, omnes peccatores, injustos, adulteros &c. Ecce quot in paucis verbis argumenta STULTITIAE ! *Quid est cœteri homines* querit ad hunc locum S. Augustinus, & respondet : *nisi omnes præter ipsum ? Ego inquit justus sum cœteri peccatores.* Unde tanta uni homini præsumptio ? nempe mentis elatio, & cupiditas vanæ gloriae movet mentem ē suo loco, ut stultus fiat qui videri vult sapiens. *Dicentes se esse sapientes STULTI facti sunt.* Dicentes se esse justos STULTI facti sunt ; dicentes se esse meliores alijs STULTI facti sunt.

S. Basilius
Seleuciensis
rat. 15.

S. Aug.
ser. 36. de
verb.
Dom.

Rom. 1.

V. Al-

V. Albertus Magnus ex mente & sensu Aristotelis argutè observat, eum qui non est sicut cœteri homines, vel Deum esse, vel bestiam, nimirum vel aliquid supra hominem, vel aliquid infra hominem. Sic verò loquitur : *Qui non est sicut homines, aut aliquid melius est omni homine sicut Deus; aut aliquid vilius omni homine sicut bestia. Deus iste non fuit, ergo in bestiam est conversus, de hoc igitur STULTITIÆ gratias agit. Deus gratias ago tibi, qui non sum sicut cœteri hominum.* Alludit hoc loco B. Albertus ad casum Nabuchodonosoris, qui fastu & ambitione elatus, cum vellet adorari ut Deus, in bestiam est transformatus, quia se totum mancipaverat vanæ gloriæ, quam Philo Hebreæus appellavit bestiam. *Immanis bestia vana gloria.* Bestiarum immanium hæc natura est, quod solitarie incedant, consortia fugiant, & suam etiam speciem sèpenumero persequantur. Hoc facit ambitio, sola vult esse, omnes à se ablegat, ab omnibus separatur. Solitudinem etiam amat STULTITIA. Unde S. Bernardus de Pharisæo : *Gratias Deo agit Pharisæus, non quia bonus sed quia solus.* Et hoc est proprium ambitionis & summæ STULTITIÆ, ut elucet in principe omnis superbiæ Luciferi de quo idem Bernardus : *Quia sedere præsumpsit, se solo voluit esse contentus.* Omnes ambitionis hoc cupiunt ut soli sint, soli æstimentur, soli omnia possint, soli imperent ac dominantur, & ut canebat Poëta : *Non fert Cæsarue priorem, Pompejusue parem.* Cum viceversa contemptores vanæ gloriæ proximè accedant ad Deum, hoc ipso sapiensissimi. Velleius Paterculus de Catone, qui censebatur sapientissimus : *Per omnia ingenio Dijs quam hominibus propior, qui nunquam recte fecit ut facere vide-*

Alb. Mag.
ap. Man-
fi.

Philo lib.
de Joseph.

S. Bern. de
grad. bu-
mil.

Idem.
serm. 3.
in Igit.

Velle. 1.
lib. 2.

retur. Unde per oppositum concludere licet, qui omnia facit ut facere videatur, & longissimè à Deo recedere, & *stultissimum esse*. Eandem veritatem adstruxit Chrysostomus cum diceret: *Quoties difficile existimas contemnere gloriam, ista tecum versa: Si banc despexero Deo similis efficiar*. Et quis non malit ambire Dei similitudinem, quam simularum STULTITIÆ?

S. Chrys.
ost. hom.
2. in Ep.
ad Titum.

Hugo
Card. in
Prov.

Prov. 12.

S. Pet.
Chrysolog.
serm. 7.

S. Nilus.
orat. 7. de
van. glor.

Prov. 18.

VI. Hugo Cardinalis tres gradus distinguit STULTITIÆ moralis *Primus gradus STULTITIÆ est bonum non facere dum licet, secundus malum facere: tertius in malo se assuefcere*. Quæ applicat otiosis juxta illud sapientis: *Qui sedatur otium stultissimus est*. Sed his gradibus stultitiae non contentus Phariseus plures sibi construxit ut altius caderet. Nam primo bonum non fecit dum licuit. Quamvis enim contexuerit elogium suorum bonorum operum: *jejuno bis in sabbatho, decimas do omnium quæ posse video*. Hæc tamen per intentionem vanæ gloriæ evanuerunt, & fuerunt quasi nulla opera. Unde meritò illum sic alloquitur S. Petrus Chrysologus: *Enatasti jejunijs pelagus, & in ipso portu jejunijs naufragasti, quia non comparasti lucrum, sed mercatus es vanitatem*. Operari propter humanas laudes, venari aplausus & estimationes non est operari bene, sed bonum opus corrumpere. Quomodo naufragavit? nempe ad scopulum inanis gloriæ impegit, quia *Inanis gloria est velut scopolus sub aqua latens, ad quem si navem alliseris, periresti*. Ut aiebat S. Nilus. Præterea non fecit bonum quod debuisset, seipsum agnoscendo & profitendo peccatorem, quia *Justus prior est accusator sui*? Ipse vero econtrario laudes suas enumerat, & aliena recenset peccata; ita tamen ut

reticeat illa, in quibus ipse delinquebat. Nullam quippe mentionem facit superbiæ, iracundiæ, ja-
ctantiæ, contemptus proximorum, detractionis, temerarij judicij, quorum se reum non ignorabat. Secundo malum fecit & concidit alterum STULTITIÆ gradum, quia ipsa illa opera, quæ
eu bona dilaudat, fuerunt ex intentione opera ma-
la. Non omnis qui jejunat bene agit. Diabolus sem-
per jejunus est, & bonum non agit: avari multi je-
junant, non ut Deo placeant, sed ut minus absu-
mant, & corradant divitias. Sic ipse ut observat
Albertus Magnus jejunavit bis in sabbatho *Semel ad ostentationem*, & *semel ad avaritiam*. Tertio inue-
cit se ad malū, non contentus uno actu *bis* inquit *je-
juno* malo fine ex actibus frequentatis habitum in-
duens, qui est tertius STULTITIÆ gradus, in quo
potuisset resipiscere, nisi cœcitatatem illi induxisset
inanis gloria, quæ instar sumi & caliginis oculos
mentis folet obtenebrare. His porro gradibus su-
perstruxit contemptum proximi *Velut etiam hic
publicanus*, in quibus verbis contemptum & irri-
sionem publicani advertit S. Bonaventura. Et hoc
quidem proprium est vanæ gloriæ aucupum ut
ait S. Gregorius. *Vane gloria sectatores dum se omni-
bus preferunt, alios quidem de fatuis sensibus, alios au-
tem de indignis meritis reprehendunt.*

VII. Perge porro Pharisee, scande altius. Me-
lior es Publicano ut putas, sed non melior Zachæo:
tu decimas bonorum tuorum dedisti, Zachæus di-
midium. Imò inquit Phariseus : *Non sum sicut cœ-
teri hominum*. Omnes se inferiores aestimat, se supra
omnium merita locat. Felix, si talem te reperiret
statera divini judicij; sed si appendaris, constabit il-

Dom. Pars II.

V

li-

Alb. M.

*S. Greg.
lib. 23.
Morat.
c. 3.*

Lue. Burg. in Lue. Ilico quod̄ sis minus habens. Nam se criminibus & peccatis absolvere, alios omnes onerare, temerariæ atq; arrogantis superbiae est. Inquit Lucas Burgensis in hunc locum. Adhuc altius uno gradu Pharisæe, præivit Lucifer antefignanus, volens sedere in monte testamenti : Judicem ergo se constituit publicani. Cum nominasset raptores, injustos, adulteros, addit: *Velut etiam hic publicanus.* Annon hoc est invadere Dei Jurisdictionem? annon hoc est sedere pro tribunali, & ferre sententiam de proximi conscientia, quod solius est Dei? Non contentus omnibus hominibus se præpositisse, etiam Deo se pareat, vult facere, cum eius invadit officium. Expectabat Saul in castris Samuelem ut sacrificaret. tardante nonnihil Samuele, pertensus moræ, Ait ergo Saul: *Afferte mihi holocaustum & pacifica, & obtulit holocaustum.* Comparuit mox post sacrificium Samuel, & conversus ad Saulem: *STULTE egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, que precepit tibi.* Si Saul invadens officium Sacerdotis arguitur STULTITIAE & reprehenditur, quanto magis qui ipsiusmet Dei potestatem involat? qui proximum temerariè judicare præsumit? Lyranus ad hunc locum: *Peccavit Saul quia officium sibi illicitum scilicet offerendi per seipsum usurpavit, quod est grave peccatum.*

1. Reg. 13.

*Ezra. in lib. Reg.**Didac. Stella in Luc.*

VIII. Adhuc uno gradu altiorem facit Pharisæum Didacus Stella expendens eius arrogantiam qua se omnibus præferebat hominibus, dum ait: *Cum se solum bonum credit, quodammodo male de Deo sentit, quia credit quod Deus in uno solo divitias posuerit, & quod alijs non sit bonus, nisi sibi.* Judicat ergo non solum omnes homines, quod soli Deo competit,

tit, sed etiam ipsum Deum, qui nullum habet Judicem. Quæ maior excogitari potest insania? Magna fuit *stultitia* Hippocomi de quo Antonius Muretus narrat: quod Venetijs habitans & in atrio videns depictedos Cardinales ibi quotidie prandere voluerit, quasi ipse medius inter Cardinales summus Pontifex, illos convivas haberet; unde & multa disputabat de regimine Ecclesiæ, de cura, & solicitudine Pontificia. Magna quoq; fuit illa *Stultitia* eorum, quos in Nosocomio Romano quondam reperit Gabriel Vasquez celeberrimus Theologus, ubi perlustrans ædes Nosocomij obvium habuit virum habitu decoro & gravi, & ab eo per plura deductus cubicula, plures vidit Pazzarellos (ut vocant) seu *stultos*, singulos eorum describente gravi illo Catone. Cum verò iam lustratis ædibus abitum pararet Gabriel, accurrit ad aream juvenis ex puteo haustrus aquam. Ecce, inquit, vir ille gravis, ecce maximum *stultorum*, qui asserit se esse Archangelum Gabrielem missum ad Mariam Virginem, cum non sit verum. Ego enim qui sum Deus Pater non misi illum, nec unquam vidi in cœlo. Auditis his Vasquez quem haec tenus sapientem censuerat STULTISSIMUM esse intellectus, & vale facto recessit. Magnæ fuerunt hæ STULTITIAE, sed ex organis destructis, & corruptione facultatum naturalium: verum longè major STULTITIA est ambitiosorum, & vanæ gloriae sectatorum, teste Chrysostomo, ut supra dicebamus: *STULTUM esse melius est quam insolentem. Ibi enim STULTITIA tantum est mentisq; tarditas; hic autem STULTITIA peior est, & FATUITAS cum furore. STULTUS sibi metipsi malum est; elatus & alijs pestis.* Addo ex mente

Muret. ap.
auth. acer.
Phibol.

Engelgre.
n Luce
Evang.

S. Chrys-
ost. hom.
39. ad
pop.

*S. Aug. de
bonis.
m. c. 3.*

Augustini etiam sibi ipsi extreum exitium. *Nulla
maior INSANIA est quam pro delectatione momenta-
nea perdere aeterna gaudia, & obligare se ad aeterna sup-
plicia.* Quid agis insane Phariæ? quid agis gloriæ
humanæ nundinator? oras, jejunas, distribuis e-
leemosynas, ut videaris: videt te una forte anicu-
la, unus aliquis de infimo grege eorum, qui cubito
se emungunt. Placuisti; recepisti mercedem: tam
pretiosa tam vili vendis? Deum spectatorem neg-
ligis, ut habeas homuncionem. Laudas te ipsum?
& nonne melior foret encomiastes ipse Deus, si
quod agis bonum, benè ageres, Deum solum testem
adhiberes, ipsi soli placere satageres. O te non mo-
do STULTUM, sed miserè STULTUM! quia.

*Arnold.
Carnot. in
cap. I.
Matth.
S. Basil.
Confl.
monst. c.
11.
Pet. Bleff.
Ep. 3.
Petrarcha
Dial. 92.
S. Tho. de
Villanova.
Conc. 2.
de Aſc.
Dom.*

*IX. Inanis gloria est scabies virtutis & tinea san-
titatis,* ait Arnoldus Carnotensis. Vana gloria est
*Dulcis spiritualium operum spoliatrix, jucundus anima-
rum nostrarum hostis, tinea virtutum, & blandissima
bonorum nostrorum depredatrix.* Ait S. Basilius. Vana
gloria est ærugo, que omnem mentis ornatum depravan-
do consumit. Inquit Petrus Bleffensis. *Vana gloria
STULTOS tumidosque præcipitat.* Inquit Petrarcha.
per gradus pervenitur ad præcipitum, per ascen-
sum ad casum, quod deplorans S. Thomas de vil-
anova, allegando S. Bernardum, inquit: *Cum e-
nim ut Bernardus ait descendere facillimum sit, & as-
cendere difficillimum, homines miserandi facilem viam
contemnentes, asperam & difficultem elegirunt, justam
STULTITIAE suæ retributionem recipientes.* Ni-
mirum ex alto casum. Superborum & eorum qui
vanæ student gloriæ, cum Pharisæo seipso alijs
præferunt ac laudant, typus sunt gigantes illi famo-
li, quos ferunt Jovem ē cœlo deturbare conatos.

Horum nominis Etymon indagans Rupertus Abbas inquit: *Gigantes dicti quasi cadentes: nam hoc pri-*
mum superbire cadere est. Qui Deo volunt eripere gloriā, sunt Gigantes quasi cadentes. Et dum co-
 nantur in cœlum concendere, descendunt infrā
 terram, nam *Superbire cadere est.*

Rup. lib.
3. c. I. in
Gen.

X. Multiplex autem istorum casus est. Nam primò qui nimio appetitu laudis & gloriæ laborant à sapientibus vilipenduntur, & tales æstimantur quales re ipsa sunt STULTI: adeoque quod desiderant non consequuntur, & in id incident quod fugiunt, contemptum & irrisiōnem. Econtra contemtiores laudis propriæ, & gloriæ humanæ, ipso huiusmodi contemptu & gloriam consequuntur quam fugiunt, & (quod pro Deo optant) contemni non impetrant. Volunt haberi STULTI pro Christo ex Pauli consilio, & sapientissimi esse agnoscuntur. *Qui sapiens esse vult STULTUS fiat ut sit sapiens.* Sic Abbas Moyses laudes ægerrimè ferens, contemni desiderans, vix admittebat in conspectum eos qui fama permoti accederent, & colloqui vellent. Præsidem Provinciæ iteratò accedentem, ob viam progressus suimet contemptu repulit. Cùm enim ab eo quereret, ubinam esset Abbas Moyses: *Quid tibi,* respondit, *cum STULTO illo ac deliro se ne.* Deniq; de semet quasi de alio obloquendo, discedere hominem compulit. Qui postmodum ab indigenis moritus illum ipsum quocum locutus fuerat Moysen esse, summoperè miratus est virtutem viri. Ecce contemptus laudis & vanæ gloriæ parit gloriam; atverò ut attestatur sapiens: *STULTO-RIUM exaltatio ignominia.*

t. Cor. 3.
18.
Vita PP.

XI. Cadunt deinde venatores illi propriæ lau-

Prov. 3.

dis in multa enormia vitia, è quibus vix unquam emergere possunt. Novem filias vanæ gloriæ enumerat ex S. Greporio Angelicus Doctör, quæ sunt inobedientia, jactantia, hypocrisis, contentio, pertinacia, discordia, & novitatum præsumptio. Addit decimam S. Hieronymus, incredulitatem, juxta illud Christi oraculum : *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam que à solo Deo est non queritis?* Unde monet Eustochium Virginem, ne inanis gloriæ ardore capiatur, sed gloriam suam reputet Deum, & recogitet quod Paulus dicebat : *Si hominibus placerem Christi servus non essem.* Ex quo demum elicitur miserabilis catulus isq; postremus ambitionis, & inanis gloriæ sectatorum, in quos Christus sententiam fert : *Qui se exaltat humiliabitur.* Ad quæ verba Lyranus : *Divinæ justitiae decretum est, ut qui elevantur per superbiam in praesenti vita, deprimantur per paenam in futuro.* Atq; hinc etiam intelligimus cur S. Chrysostomus inanem gloriam appellaverit matrem gehennæ.

XII. Ut hæc mala, hos casus Giganteos evitemus, libeat sentire cum Venerabili Thoma de Kempis : *Omnis quidem gloria humana, omnis honor temporalis, omnis altitudo mundana, æternæ tue glorie comparata vanitas est & STULTITIA.* Imò propter multitudinem curarum, solicitudinum, inventionum hanc vanitatem indipiscendi, quin & malorum eam subsequentium, non tantum STULTITIA est, sed & omnis STULTITIAE EPITOME. Si ergo gloriari delectat in domino gloriemur, quia *Soli Deo gloria, qui dixit Gloriam meam alteri non dabo.* Ne defraudemus animas nostras meritis operum si ob humanam gloriam operemur sicut Phari-

S. Hier.
Ep. 22. ad
Eustoch.
Joan. 5.

Lyran. in
Luc.

S. Chry-
soft. in
Ep. ad
Rom.
bom. 9.

Tho. à
Kemp. de
imit. l. 3.
e. 40.

z. Tim. r.

risœus, cui *Quod justitia edificabat, superbia destruebat.* Nos imitati Publicanum dicamus *Deus propitius esto mihi peccatori.* Si quid aliquando intuitu vanæ gloriæ egi, *propitius esto mihi*, si quid titillationis à tam subtili meritorum prædatrice admisi *propitius esto mihi.* Ego enim nihil sum, & si quid sum, id per te sum: si quid ago *non ego sed gratia tua mecum.* Proinde *gloria nostra hæc sit testimonium conscientiae nostræ, ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis; in gloriam & laudem Dei, cui est gloria in secula seculorum.* Amen.

S. Paulin.
Ep. 58.

2. Cor. 1.
Rom. 8.
18.
Phil. 1.
11.
Heb. 12.
21.

DISCURSUS XIII.

Dominica XI. post Pentecosten.

Superbia Sancta.

T H E M A.

Et apprehendens eum à turba seorsum,
misit digitos suos in auriculas eius.

Marci 7.

S Y N O P S I S.

I. Innatus est homini Societatis mutuæ appetitus, & humanos dicimus qui nullius aliquid dedianter. Nibil minus videtur Christus solitu-

dinem preferre Societati, quia surdum & mutum seorsum à turba curat: insinuans pravam Societatem ei vitandam qui vult sanus esse, quod est

*est quedam Superbia San-
cta.*

II. *Deus diligit bonos & ma-
los, vult tamen adhiberi can-
telam in delectu Societatis,
quia pericolosum est tractare
que inquint.*

III. *In turba omnia ad malum
trahunt, & tunc maxime
cavendum periculum.*

IV. *Hinc etiam proborum con-
sortium si adversa secentur
studia vitandum snasit s.
Hieronymus, & landavit
Superbiam Sanctam, que
deditgatur cum quolibet con-
versari.*

V. *Adam in Paradiso peccavit
propter Societatem cum E-
va, & Eva propter Societa-
tem serpentis. Mala Societas
serpit instar cancri.*

VI. *Fugiendi ergo pariter he-
retici, & mali Catholici seu
peccatores: quia experientia
docet nunquam nos redire tam
compositos à conversatione,
quam exieramus.*

VII. *Sepè minus periculi nobis
imminet à dæmonie quam ma-*

*lis socijs. Iob vicit dæmo-
nis, succubuit consortio.*

VIII. *Christus tentatus à dæ-
mone, constitit in certamine:
disputans cum Pharisaeis, fu-
git; ostendens malam Socie-
tatem peiorem esse dæmonem.*

IX. *Et ipse dæmon cum perse-
nobis nocere non potest, cona-
tur per malos socios. Petrum
expetivit, ut cribraret per
ancillas & milites.*

X. *Solus Dei Filius impunè ver-
satu est inter improbos: ni-
bilominus queritur Deus per
Prophetam se coinqnatum
à malis, ut doceat quam peri-
culosum sit versari cum illis.*

XI. *Mala Societas est mare
Danicum, fons Gothicus in
quo omnia durantur in lapi-
dem, ut sine miraculo emolliri
non possit, quod expertus s.
Augustinus.*

XII. *Qui igitur vult sanari à
peccatis Superbia Sanda
deditgetur conversari cum
impijs, fugiat malam Socie-
tatem.*

**Et apprehendens eum à turba seorsum,
misit digitos suos in auriculas eius.**

Marci. 7.

I.

Natura fecit hominem animal sociabile, & nihil æquè sive ad comodum, si-
ve ad jucunditatem humanæ vitæ, ap-
tius est, vel utilius, quam mutua so-
cietas. Id agnoscens Philosophorum
Princeps disertè adstruit: *Nobis qui-
dem insitus est à natura Societatis & communionis appe-
tus, quem qui primus instituit, is optimè de genere ho-
minum meritus est.* Unde humanos censemus qui af-
fables & benigni in omnes, nullius deditantur
alloquium, nulli non placabiles, & ad benefacien-
dum proclives: qualis fuisse laudatur Hadrianus
Imperator usque adeo civilis erga humillimos, ut
quemlibet facilè ad colloquium admitteret, solitus
detestari eos, qui se reprehenderent, quasi Impera-
toriae majestatis oblitum, cum sub prætextu maje-
statis suavissimam humanitatis voluptatem sibi in-
viderent. Illos econtra aestimamus inhumanos,
tumidos & superbos, qui arroganti supercilie alios
despiciunt, se à societate communi segregant, &
quoslibet infra se positos contemnere solent. Nihil
ominus quia ut sapienter decernit Seneca: *Sunt
virtutibus vicia confinia, & perditis quoque ac turpibus
reddi similitudo est.* Problema esse potest num præstet
Societati humanæ se committere, & naturali affe-
ctui qui congenitus est homini ad hominem indul-
gere, an potius ab hac segregatum, amare solitu-
dinem, & seipso contentum esse: Videtur Christus
in hodierno Evangelio solitudinem præferre socie-
tati: nam sanaturus mutum & surdum, apprehen-
dit eum à turba seorsum. Quid obstaculi faciebat tur-

Arist. lib.
1. de Re-
pub. c. 2.

Dion. ap.
Lang.

Sen. Epist.
120.

ba quo minus sanaretur æger? quid impediebat tanti effectum miraculi? an non alia multa miracula Christus edidit palam inspectante turba? an forte hoc non erat factum idoneum ad propagandum Evangelium, ad permovendum aut roboramendum in fide populum? *seorsum à turba.* Euthymius causam assignat, quia scivit esse aliquos Momos & censores suorum factorum turbæ immixtos: sed tales etiam fuerunt quando alia patravit miracula, & tamen non evitavit turbas *Cognoscens multititudini quosdam esse immixtos qui reprobarentur.* Chrysostomus putat ideo fecisse, ut vanam gloriam à nobis vitandam edoceret: *Instruens nos vanam gloriam ejacere & tumorem.* Eodem tendit Theophylactus, sed hæc ratio militaret etiam contra alia miracula, præsertim quando in deserto pavit plura hominum millia stupendo miraculo. Dionysius Carthusianus ait: *Quia turba fuit indigna videre istud miraculum, quoniam forsitan ex curiositate optarvit aliquid rarum videre.* Sed quis credat non fuisset turbas curiosas dum alia miracula efficeret? Placet Hugonis Cardinalis in hunc locum cogitatio: *Qui vult sanari à peccatis, debet tumultum mundi evitare, quia corrumpunt bonos mares colloquia prava.* Vult ergo Christus innuere turbas hominum & promiscuam, ac potissimum pravam societatem debere vitari ab eo, qui vult sanari in anima, qui vult placere Deo; vult innuere non esse humanitatem secundum virtutem, omnise concredere societati, cum omnibus agere & conversari liberè, sed potius prudenter illos agere qui societatem pravam declinant, & quadam SUPERBIA SANCTA dediantur multorum conuersationem, quod erit Thæma huius discursus.

*Eusebym.
S. Chrysost.
sof. in
Caten.*

*Dion.
Carthus. in
Marc.*

*Hugo
Card. in
Marc.*

Max. ser
6.

II. Timon Atheniensis ab odio hominum appellatus Misanthropos, rogatus aliquando cur omnes homines odisset respondit; Merito improbos odi quia improbi sunt: reliquos autem odi quia improbos non oderunt. Nimirum fastum sapit hæc dictio, quasi solus ipse bonus haberet vellet & improbos odisset: fuerint haud dubiè plures alij qui consortium malorum declinarent. Lex Evangelica omne odium humanum proscriptit: omnes amari jubet, etiam inimicos: *Dilige inimicos vestros.* Et Deus ipse benefacit non bonis tantum sed & malis: nihilominus in consortio & conversatione magnam vult Deus adhiberi cautelam, ne per affidam societatem sanæ oves inficiantur à scabiosis. Nunquam tuta est habitatio columbae cum accipitre; lupi cum agno; cervi cum leone; probi cum improbo. Cum enim natura magis propendeat in vitium, quam virtutem, facilius boni pervertuntur à malis, quam mali convertuntur à bonis. S. Chrysostomi effatum hic locum habet: *Rerum natura sic est, ut quoties bonus malo coniungitur, non ex bono malus melioretur, sed ex malo bonus contaminetur.* Periculosum est tractare quæ inquinant: adhæret semper aliquid fuliginis ijs qui circa caminos versantur, & Spiritus Sancti oraculum est: *Qui tangit picem inquinabitur ab ea, & qui communicaverit superbo induet superbiam.* Imò crediderim facilius esse contrectando picem non contaminari, quam versari inter improbos, & nihil vitij ab ijs trahere. Nihil facilius in natura corrupta, quam imbibere mores socrorum pravos, & à morbidis contrahere morbos.

S. Chrys.
ost. in
Matth.

Eccl. 12.

III. Monet Seneca: *Tunc præcipue in te ipse se-* Sen. ep. 25.
X 2 ce-

cede, cum esse cogeris in TURBA, si bonus vir, si quietus si temperans es : alioquin in turbam tibi à te recedendum est ; isthic enim malo viro propius es. Novimus naturam nostram, prompta est ad malum, nociva sequitur, honesta fastidit : hinc facilè sibi adfricat malos mores in malorum societate. Currenti e quo calcar addit, qui proclive in mala ingenium committit malis. Non desunt in turba consiliarij, instigatores, hortatores, qui volentes impellat. *Trabunt* (inquit idem Seneca) *parentes, trabunt servi. Nemo errat unius sibi, sed dementiam spargit in proximos, accipitq; in vicem. Erras enim si existimas nobiscum virtus nasci : supervenerunt, ingesta sunt.* Per eos scilicet quibus convivimus, cum quibus conversamur. Unde subiicit infra : *Magna pars sanctitatis est, hortatores infanis reliquise, & ex isto cœtu in vicem noxio abijisse.* Crescit è confortio familiaritas, è familiaritate exemplum ; ab exemplo audacia, ab audacia temeritas, à temeritate ruina, ut penè prius multi se in profundum seductos videant, quam incurrisse periculum animadverterant.

IV. Etiam inter probos subinde versari periculose, si alios sequuntur mores, quam quibus assuevimus, ut magna cantela opus sit ubi te ijs admiscueris quos non mala præcipere, sed alia sectari studia deprehendis. Sollicitè monebat S. Hieronymus Eustochium virginitatem professam, ne societatem iniret cum matronis cum conjugatis ceteroquin probis : ne videlicet ab earum conversatione illicium aliquod attraheret mutandi propositi. *Nolo*, inquit, *babeas confortium matronarum, nolo ad nobilium domos accedas : nolo te frequenter videre, quod contemnens virgo esse voluisti.* *Disce bac in parte SUPER-*

PERBIAM SANCTAM, scito te illis esse meliorum. Sint tibi sociæ quas jejunia tenuant, quibus pallor in facie est, quas & etas probavit & vita. Hæc S. Hieronymus: qui optimè norat inter conjugatos maiorem esse verborum licentiam, actionum libertatem, delitiarum usum, quibus facile casti propositi si non violetur integritas, labefactatur. *Quis Salomon sapientior?* hunc tamen seduxit mala societas. Adamavit quippe mulieres alienigenas, idololatras, quarum commercio turpissimè lapsus est in Idololatriam. *Et averterunt mulieres cor eius.* Cumque jam esset senex, depravatum est cor eius per mulieres ut sequeretur Deos alienos. Prohibuerat iam olim Deus populo Israëlitico, ne unquam conjungetur cum Amorrhæis, Chananæis, Hethæis, Pherezæis &c. *Cave ne unquam cum habitatoribus terre illius jungas amicitias.* Qua de causa mi Deus? sunt homines uti & nos, sunt vicini, humanitas postulat cum vicinis humanum esse. *Quæ sint tibi in ruinam* Nempe ab illorum exemplo pravo disceret Israël prævaricari. *Nec uxorem de filiabus eorum accipies filii tuis:* ne postquam ipse fuerint fornicatæ, fornicari faciant & filios tuos in Deos suos.

S. Hier.
Ep. 17.
lib. 2. se-
lect. ad
Eustoch.

3. Reg. 11.

Exod. 34:

V. Dic fides, quando Adam in Paradiso peccavit? quando Eva prohibitum fructum gustavit? nunquid Eva quando confabulari cœpit cum serpente; Adam quando familiarius egit cum uxore?

Mulier quam dedisti mihi SOCIA M, dedit mibi de ligno & comedì. Serpens decepit me & comedì. Quamdiu sola incedebat Eva in Paradiso immunis fuit à peccato, vix colloquium & societatem cum serpente iniit, decepta est: quamdiu Adam non audit consilium uxorius, non est prævaricatus. Mala so-

Gen. 3:

S. Chry-
sost. hom.
16. in
Gen.

tetas utrumque perdidit. Recte in hunc locum Chrysostomus de Eva loquens: *Congruum erat flatim, ut ipsa a-versaretur & fugeret illius consuetudinem, abominareturque illum, qui suam linguam contra datum illis mandatum acuere audebat.* Ecce. Audiant qui sine discrimine cum omnibus colloquuntur. Si designata fuisset Eva loqui cum serpente ut sibi dissimili & subiecto, & usq; fuisset SUPERBIA SANCTA non incurrisset ruinam suam & totius posteritatis. Ab ista ad Adamum, ab Adamo in posteros contagiosum virus fluxit. Hinc Apostolus instruens Timotheum inter cœtera documenta etiam hoc repositum: *Profana & vaniloquia devita, multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum ut cancer serpit.* Peccatum & penitentia incurabile malum cancer, partem post partem corripit & corrumpit, sic vaniloquia, & cum malis socijs conversatio sensim plures & plures inficere solet, quæ benè observans S. Cyprianus aiebat: *Declinet fortiter & evitent dilectissimi fratres nostri verba & colloquia eorum, quorum sermo ut cancer serpit. Nulla cum talibus commercia, nulla convivia, nulla colloquia miscentur, finisque ab eis tam separati, quam sunt illi ab Ecclesia profugi.* Loquitur potissimum de haereticis cum quibus etiam S. Antonius Abbas non esse conversandum movebat.

VI. Sed non sunt fugiendi soli haeretici: etiam mali Catholici, etiam peccatores, & quicunque se etantur malitiam. Ab omnibus quippe periculum est, & facile discitur, quod ab aliis exerceri videtur. *Multitudo peccantium peccandi licentiam subministrat.* Inquit S. Hieronymus. Unde sine restrictione monet Ecclesiasticus. *Discede ab iniquo, & deficient mala abste.* Arabicus legit: *Ne commiscearis iniquo, e- lon-*

S. Cypri-
an. Ep.
59. ad
Cornet.

S. Hieron.
Ep. 16. 1.
2. Se'ca.
ad Gau-
dent. Eccl.
7.

longare ab eo. Viso serpente venenato fugimus, ita prorsus fugiendum à malo consortio: peste infestos aversamur, non nescij contagiosum esse malum, quod è vicinia nocet. Sic serpiunt vitia, & in proximum quemque transiliunt, & contactu nocent. Itaque ut in pestilentia ca-vendum est ne corruptis jam corporibus & morbo flagrantibus affideamus, quia pericula trahemus, afflatuque ipso laborabimus: ita in amicorum legendis ingenij dabimus operam, ut quam minime inquitatos assumamus. Initium morbi est egris sana miscere.

Ait Seneca, proprio non tam periculo quam damno edocitus quid sit cum malis & improbis conversari. Unde Lucilio querenti quid maximè cavendum censeret, Turbam inquit & conversationem multorum. *Quid tibi vitandum præcipue existimem queris? Turbam.* Et probat suo exemplo. *Nunquam mores quos extuli refero. Aliquid ex eo quod expousi turbatur, aliquid ex his quæ fugavi, redit. &c. Nemo non aliquod nobis vitium aut commendat, aut imprimet, aut nescientibus allinit. &c. Quid me existimas dicere? avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior. &c.* Hæc homo Ethnicus, ut videoas ipli rationis lumini contrariam esse malorum conversationem.

VII. Nemo nostrum est qui non summè horreat dœmonem, sed minus ferè periculi nobis imminet à dœmone, quam à mala societate., Contemplemur Jobum in sterquilinio. Petijt à Deo Sathan & impetravit ut affligeret Job in corpore & facultibus: percusserit illum ulcere pessimo, ut testis saniem raderet, abstulit illi boum armenta, exussit oves & earum pastores, abegit camelos, & eorum custodes occidit, concusserit domum in qua filij & filiae epulabantur, & oppressit eos. *In omnibus his non pec-*

Sen. de
tranquill.
cap. 7.

Sen. Ep.
7.

Job. 1. *cavit Job labijs suis, neq; stultum quid contra Deum locutus est.* Sed ubi accesserunt amici consolatores an potius turbatores, ubi cœpit conversari & miscere sermones in illa tandem erupit verba: *Intelligite, quia Deus non æquo iudicio afflixit me.* Quid ait Job? Deum in iustitiae vis accusare? ubi tua illa prior patientia? ubi illa verba *Dominus dedit, Dominus abstulit.* Sit nomen *Domini benedictum.* Nempe in commercio cum turba, cum malis conversando *peccavit in labijs.* Unde recognoscens errorem, & linguae la-
psum iterum ait: *Unum locutus sum, & utinam non dixisse.* Victor contra dœmonem, succubuit in so-
cietate malorum, in conversatione amicorum, quia scilicet facilius est resistere dœmoni, quam pravo consortio & malis socijs.

Job. 19.

Malib. 4.

Luc. 4.

VIII. Christus ipse benedictus cum tentaretur à Dœmone in deserto, & sublatus supra pinna-
culum templi, audiret *Mitte te deorsum,* ac rursus o-
stensis omnibus regnis mundi: *Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me:* unico verbo machinatio-
nem eius dissolvit, & impudentem tentatorem abe-
git: *Vade Sathan.* Tunc reliquit illum diabolus. Ve-
rum cum idem Dominus prædicare inciperet sta-
tim post tentationem diaboli venit in Nazareth
patriam suam, ibiq; aperto Isaïæ libro explanavit
scripturam. *Et omnes testimonium illi dabant & mira-
bantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius.* Nihilominus repleti sunt omnes in *Synagoga ira, &* ducebant illum usq; ad supercilium montis, ut præcipita-
rent eum. *Ipse autem transiens per medium illorum ibat.* Cum dœmone luctatus consistit in arena & verbo
retundit inimicum: atvero cum Judæis, cum scri-
bis & Pharisæis disputans, fugit potius, quam resi-
stat

stat transiens per medium illorum ibat. Quæ causa huius fugæ? annon poterat etiam verbo illos cohibere? Nostræ id egit instruptioni, ut sciremus magis esse cavendum malorum consortium, quam ipsum dœmonem. Videtur hanc veritatem attigisse Ven: Beda: dum ait: *Peiores sunt Judei discipuli diaboli, diabolo magistro: Ille ait mitte te deorsum; isti factio suo mittere conantur; sed illorum mente obfusfacta descendit.* Ideò fugit ne malis cohabitet; ideo se elongat ab eis, nec ulterius dignatur verbis decertare, quia *Peiores sunt Judei diabolo magistro.*

Beda ap.
D. Thom.

IX. Imò si ipsam dœmonis astutiam accuratius perpendamus, deprehendere licebit, quod nobis dœmon cum per se nocere non potest, id connectur efficere per malos socios, per malum consortium. Vide Petrum Petram Ecclesiæ, fortem magnanimum, constantem, imperterritum dum Christus interrogat: *Quem dicunt homines esse Filium hominis.* Respondet Petrus: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Et hoc in societate Christi & Apostolorum. Venit deinde ad aulam Pontificis, commisceret se ministris, & satellitibus, utitur consortium malorum, & negat Christum: *Non novi hominem.* Idq; ad verbum unius foemelle. Jactatur apud Germanos proverbium: *Quo diabolus pervenire non potest, mittit foeminam.* Prædixerat Christus Petro: *Ecce Sathanas expetivit te ut cribraret sicut triticum.* Non habuit tantum animi sathan, ut ipsem aggrederetur Petrum, ideo cribrare voluit, ut incidet hoc tritici granum in paleas & zizania, cum quibus cribrando subinde etiam aliqua pura grana solent excidere. Cribravit inquam, & dum Petrus in zizania in malorum consortium incidit, permiseros Judaicæ malitiæ per foeminas cadit in ne-

D. Bernar-
nardin.
To. 3. fer.
Dom. 3.
Pent.

gationem Christi. Unde de periculo pravae societas agens D. Bernardinus inquit: *Exemplum de Petro qui existens cum Passionis Christi ministris Dominum denegavit, & in negando perseveravit: sed ut dicitur Luce 22. Egressus foras flevit amare.* Non ante destitit negare Christum, quam relinqueret malam societatem in quam inciderat in atrio Principis Sacerdotum.

X. Si Petram Ecclesiæ, Principem Apostolorum labefactavit malorum societas, quid nos poterimus nobis polliceri, qui affiduè labimur? Solus Dei Filius securè versatus est inter improbos & peccatores, ut non contaminaretur. Unde S. Ambrosius in persona Patris æterni loquens Christum affatur: *Inter peccatores versatus es, peccatum pro omnibus factus es, sed nullus usus potuit ad te transire peccati. Ita inter peccatores versatus es, quasi inter Angelos versareris.* Nemo hic blandiatur, aut suæ fidat fortitudini, & putet se id affæceturum de quo Pater æternus in solo Filio suo gloriatur. Et nihilominus ut magnitudinem periculi emergentis è pravo confortio nobis ponat ob oculos, ipse immaculatus, & immaculabilis queritur per Prophetam: *Polluerunt Sanduarium meum, pollutum & mundum non intellexerunt, inter sanctum & prophanum non habuerunt distan- tiam, & coinquinabar in medio eorum.* In quæ verba exclamat S. Bernardinus. *Admirabile verbum & omni stupore dignum, coinquinabar inquit.* Quis coinquinabatur? Deus omnis labis expers? Deus qui est *candor lucis æternæ, & speculum sine macula?* Absit hoc. Sed voluit his verbis innuere, quam periculosum sit versari inter malos absq; contaminatione, quia mala societas tale virus & venenum est, talis con-

S. Am-
bros. in
Psal. 40.

Ezech. 22.

S. Bernar-
din cit.
sup. a. 2.
c. 1.

ta-

tagio; ut si fieri posset, etiam Deum coquinaret, ac proinde fugienda hominibus tanquam immediabile venenum ac pestis. Eo tendit S. Bernardini discursus: *Coinquinabar inquit, non quod ulla inquisitionis via sit inquinamentis ad ipsum Deum; sed quoniam se abstulit ab eis & separavit, & longè fecit, quemadmodum facere consueverunt coinquinari timentes.* Ipse Deus nobis exemplum dat fugiendi mala consortia, & sua fuga nos docet quām periculosum sit versari inter improbos.

XI. Narrat Albertus Magnus olim arboris ramum cum avibus in extructo nido cubantibus saevientis procellæ impetu revulsu cecidisse in proximum mare Danicum prope Lubecam, ibique una cum avibus & nido in lapidem induruisse. In Gothia quoque fontem esse qui in lapidem vertat quidquid merseris, quod ut experiretur Fridericus Imperator chirothecam sigillo munitam mediote-nus jussit aquæ immersi, quæ extracta post aliquot dies media remansit coriacea, media lapidea. Hoc mare Danicum, hic fons Gothicus est mala socie-tas, cui imersa anima induratur, ut vix aut certe non sine miraculo possit emolliri: Felix quem si-cut Petrum respicit Dominus, ut *egressus foras*, ac deserens impios fleat amare. Deflevit suam ex malorum consortio haustam malitiam S. Augustinus; utinam imitentur, qui sic delinquunt. *Præceps ibam* (inquit ille) *tanta cæcitate, ut inter coetaneos meos puderet me minoris dedecoris, quām audiebam eos jactan-tes flagitia sua, & tanto gloriantes magis turpes essent;* *& libebat facere non solum libidine facti, verum etiam laudis.* *Ego ne vituperarer vitiosior fieberam, & ubi non suberat, quo admisso æquarer perditis, fingebam me fecisse*

*Alb.
Magn.
lib. 1. de
miner. tr.
1.c. 7.*

*S. Aug.
lib. 2.
Conf. c.
3. Sc.*

que non feceram, ne viderer abjectior, quo eram innocu-
tior, & ne vilior haberer, quo eram castior. Ecce cum
quibus comitibus iter agebam platearum Babylonie Sc.
O nimis inimica amicitia, sed vitio mentis, investigabi-
lis ex ludo & joco nocendi aviditas, & alieni damni appe-
titus, nulla lucri mei, nulla ulciscendi libidine: sed cum di-
citur Eamus, faciamus, & pudet non esse impudentem Sc.
Sic s̄æpenumerò invitant socij: Eamus ad convivia,
eamus ad choreas, eamus ad ludos, eamus ad fal-
lendum tempus. O miseri, qui vos Gothicō fonti
immergitis propediem habituri cor obdūratum. I-
re ad convivia & compotationes, s̄æpè idem est ac i-
re ad convitia & detractiones. Ubi luditur, ibi se-
pè illuditur, ubi tempus inutiliter teritur, ibi lex
Dei proteritur, & anima non conteritur.

XII. Quare si volumus sanari à morbis ani-

mæ, uti hodiernus mutus & surdus, illud Hugonis
Cardinalis monitum initio sermonis allatum de-
mittamus in pectus: Qui vult sanari à peccatis debet
tumultum mundi evitare, quia corrumpunt bonos mores
colloquia prava. Hæc est SUPERBIA SANCTA de-
dignari cum improbis commercium habere, ne
contagium allinant; hæc cautela salubris volenti-
bus in virtute proficere, & viam mandatorum Dei
ambulare. Sic & sapiens monet: Fili mi si te lactave-
rint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint veni nobis-
cum Sc. Ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semi-
tis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt. Peri-
culosa est mala societas, periculosa conversatio im-
proborum, ut virus insanabile, ut pe-
stis contagiosa, quod corripit,
corrumpit.

Prov. r.
v. 10. Sc
25. i.

DIS-

DISCURSUS XIV.

Dominica XII. post Pentecosten.

Medicamentum Compositum.

T H E M A.

Appropians alligavit vulnera eius, infundens oleum & vinum. Luc. 10.

S Y N O P S I S.

I. *Samaritanus hodiernus representat Christum Medicum animalium, qui in cura adhibet Medicamenta composita ex severitate & lenitate, cuius artis Theoria omnibus discenda qui present.*

II. *Discipuli priuquam didicissent hanc professionem solebant sola severitate uti, ob id a Christo reprehensi.*

III. *Qui licet venerit Ignem mittere in terram ut ardeat, non tamen ut exurat nisi virtus, & simul venit animas salvare. Verbis est minax & asper, factis mansuetus, humilium faciens calido, lene rigido.*

IV. *Cum enim venerit vitam*

dare que consistit in calido innato & humido radicali, recte intelligitur simul ignem mittere & salvare animas, id est instar Medici dare pharmaca mixta ex acerbo & suavi.

V. *Ideo postquam dixit: Ignem veni mittere. Addidit: Baptismo habeo baptizari, quia quae calore germinant, humore nutriuntur, alioqui pereunt. Miscenda acerba utilia dulcibus.*

VI. *Sic Deus nobiscum agit, ut cum videtur irasci misereatur; sanciat, & sanat, quod in Angelo ad sepulchrum apparente ostendit. Percussio parentis est dilectio.*

VII. Christus Petrum id prædictare docuit, quem vix effatum ad Pontificatum. statim severè corripuit.

VIII. Et solum illum uti Principem hanc pescari voluit, quo pescis leditur, ut disceret lenitati adiungere etiam rigorem ubi opus est. Idque moderate & suaviter uti Nathan Davidem reprobavit.

IX. Idem debent agere omnes qui præsunt, & de nullius salute desperare, quod insinuat Deus Parabola de divite,

quem damnum & correctiæ lucapacem nihilominus Abraham appellavit filium.

X. Et hoc docet bodierius Samaritanus qui vulnerati curam suscepit applicando Medicamentum compositum ex oleo lenitatis, & rigore vini.

XI. Quod nisi faciant qui præsentis alijs, puniuntur pro alijs, sicut principes Hebreorum peccante populo iussi sunt suspendi. Dabunt rationem Deo qui regunt de sibi commissis si non bene curaverint.

Appropians alligavit vulnera eius infundens oleum & vinum. *Luc. 10.*

I.

Itigent inter se Medici, quæ sit Medicina præstantior ex simplicibus, an ex compositis, & suam quisque propugnet Pharmaceuticam. Ego hodie illi parti accedo, quæ compositis optimè conservari sanitatem & morbos propelli statuit. Neque enim profanum agere Medicum animus est sed sacrum, cuius illud officium est ut animas curet non corpora, ab his avertat morborum pericula, & symptomata peccatorum amoliatur. Exemplar habeo in hodierno Evangelico Samaritano, qui repræsentat Proto-Medicum animalium nostrarum, ut dillerit S. Bonaventura: *Persona subveniens ex misericordia, recte intelligitur Christus quia Samaritanus interpretatur Custos. Ipse au-*

autem est, de quo *Isaias*: *Custos quid de nocte. Hic venit secus vulneratum, quia in similitudinem hominum factus, & in similitudinem carnis peccati adhibuit Medicinam.* certè *compositam Infundens oleum & vinum.* Hanc à Patre suo didicerat cœlestis Medicus, qua ille regit & curat omne humanum genus : miscet contraria, temperat opposita, mitis pariter & severus, amans & irascens, & quadam discordi concordia deducit omnia ad ultimum finem. Ab hoc artem regendi addiscant Principes, artem gubernandi domum addiscant Patresfamilias, artem salvandi animas addiscant Sacerdotes , artem subveniendi proximo addiscant omnes Christiani. Placet itaq; artis huius nobilissimæ Theoriam præsenti discursu paucis exponere, & suadere.

II. Completa triennali prædicatione novæ legis Christus benedictus cum Jerosolymam ultimo proficiseretur, præmisit nuntios (ut narrat S. Lucas) in civitatem Samariæ, quam erat transiturus, ut diversorum sibi pararent. *Et non receperunt eum Samaritani.* Indignati super hoc discipuli, illicò ad pœnam urbi infligendam intempestivo zelo se accingunt potissimum duo filii tonitruj Jacobus & Joannes, qui ne præsente Christo viderentur rem tam arduam suscipere propria authoritate, consensum ab ipso petunt: *Vis dicimus, ut ignis descendat de cælo, & consumat illos:* Unde tanti animi ? potestatem iam acceperant patrandi miracula, ejsciebant dœmonia, sanabant ægrotos ; unde pro Magistri sui honore Zelosi, inhumanos Samaritas gravi ultiōne volunt castigare. Sed quid respondit Christus ? *Et conversus increpavit illos dicens : nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perde-*

Luc. 9.

re, sed salvare. Poterant replicare Apostoli, Domine nunquid Phinees laudem meruit, quando Israëlitam cum Moabitide peccantem in flagranti ope-
re suo pugione transfodit: ut dixerit Deus ad Moy-
*sen: Phinees filius Eleazari, filii Aaron sacerdotis avertit
iram meam à filiis Israël, quia zelo meo commotus est
contra eos.* Cur ergo nobis pariter non liceat hoc
zelo devocare ignem in Samaritas, qui te Filium
Dei nolunt recipere. Et Domine nonne tu ipse pro-
*fessus es: Ignem veni mittere in terram, & quid volo
nisi ut ardeat.* Quando haec tenus hoc effecisti? opti-
ma nunc est occasio & adimplendi hoc propositum,
& ostendendi tuam potentiam, & in exemplum a-
liorum castigandi Samaritanos, qui tam inhuma-
niter tibi negant hospitium. *Filius hominis non ve-
nit animas perdere, sed salvare.* Non prætendimus
perdere animas, sed fortunas sed domos Samarita-
norum, sed corpora. Nonne & Elias divino accensus
zelo ignem petiit de cœlo qui consumpsit quinqua-
ginta viros, & rursum alios quinquaginta ad se mis-
sus: neque tamen de malefacto arguitur. *Nis dici-
mus ut ignis descendat.* Habete patientiam mei Apo-
stoli. *Nescitis cuius spiritus estis.*

III. Non caret tamen difficultate quomodo
haec duo Christi dicta possint concordari. *Ignem
veni mittere, & non veni animas perdere sed salvare.*
Nam ignis natura est accendere & consumere, non
verò salvare; & hunc sensum videtur Christus intellexisse quia sub alia allegoria loquens alibi dixit:
Non veni pacem mittere sed gladium. Mon minus dam-
ni infert ignis quam gladius. S. Chrysologus haec
dicta versans ipse quoque miratur, & querit: Ubi
est illud *Ecce Agnus Dei*, ubi est illud: *sicut ovis ad
occidi-*

*occisionem dudus. Sc. Quid est quod agnus iste tam dure
in prædicatione percutit. Quid sic arietat in verbo, qui in
passione tanta patientia tacet? Certè tota vita Christi
patientia fuit & mansuetudo: nuspam invenio ali-
quem rigida poena ab ipso castigatum: tota ipsius
severitas intra verba & increpationem stetit. Et
quid est quod tantum verbis spargit ignem, quod tanta &
talia inflamat & dilatat incendia, dicendo: Ignem ve-
ni mittere in terram. Respondet sanctus ducta simili-
tudine ab agro, qui cum est sentibus & tribulis ple-
nus, ut fructum ferat accenditur, & cineribus im-
pinguatur. Addit deinde: Hic cultus non est novus
agricola veteri & cœlesti, nam legem pangere, gratiam
serere, ignis semper operari consuevit. Daturus legem i-
gnem præmisit in rubo, sed divinum rubus portavit non
concepit incendium. Quasi diceret: rubus ardens fuit
solum figura futuri incendi quod per Spiritum san-
ctum erat excitaturus Deus in lege gratiæ. Unde
concludit: Nunc in arva gentium cum destinaret Apo-
stolos, sic eos igneo imbre perfudit, ut possent bumella sic-
care, sicca infundere, decoquere cruda, frigida calefacere,
accendere extincta, comburere noxia. Ut cætera sileam,
illa solum verba premo Igneo imbre perfudit. Acutè
dictum. Sed si ignis quomodo imber fusilis, si im-
ber quomodo ignis.*

IV. Adeste Physici, peto scire à vobis in quo
consistat humana vita. Dicetis cum Aristotele: *Vita
est permanētia anime vegetantis cum calore.* Dicetis
cum Galeno: *Mors est extincō caloris naturalis.* Cum
vero calor sit quædam qualitas siccitatē
causans requirit subiectum in quo aptè recipiatur
& possit conservari. Id non potest esse nisi humi-
dum habens annexum frigus quod siccitatē calo-

Arist. lib.
de vita &
morte
Gale. lib.
2 de tem-
per. c. 2-

ri tollat, & ipsum calorem temperet ne partes exulantur, & hoc vocatis humidum radicale. Itaq; *vita consistit in calido innato & humido radicali*. Et in hoc scholæ consentiunt. Appludo. Jam ergo combinate Christi dicta *Ignem veni mittere in terram. & Non veni animas perdere sed salvare. & rursum. Ego veni ut vitam habeant*. Opus igitur est temperamento ad conservandam vitam, opus est calore & humore. Volo dicere in genere moris ad animæ sanitatem requiritur ignis severitatis, & humor lenitatis, ut neq; solus rigor aut severitas perdat animam, neq; sola lenitas & mansuetudo emolliat. *Sic eos igneo imbre perfudit*. Sic vitam conservant Medici, dum frigida calidis, calida frigidis attemperant, contraria contrarijs curant. Fallor nisi hic respexit Basilius, suadens ijs qui præfunt & alios regunt temperamentum ex severitate & lenitate : *Tunc inquit, periti Medici plus de arte crient admirationis, non cum ferro & igne in belli modum vim mali dominant, sed cum levibus pharmacis (nimirum COMPOSITIS) affecte parti adulantes eorum scite persanant.*

V. Expendamus verò amplius allegatum tex-tum *Ignem veni mittere subiungit illicò Christus : Baptismo autem habeo baptizari*. Duo planè disparata imò contraria coniungit : Ignem & aquam. *Cogitanda est talis tam diversa coniunctio*. inquit S. Chrysostomus. *Urget unda flammam, multiplicat flamma undam. Quæ est talis tam concors ista discordia?* Non vult Christus adhibere ignem sine aqua, non aquam sine igne. Nimirum ut ait Sanctus Pater in sua de agricultura permanens allegoria : *Omnia calore germinant, humore nutriuntur*. Hoc vel maximè in morali regime locum habet. Nec sola severitas aut rigor di-

S. Basil.
orat. 30.

S. Chrys.
sol. sup.

disciplinæ corrigit errantes, nec sola mansuetudo. *Calore germinant, humore nutriuntur.* Adhibenda est severitas, sed lenitate attemperanda. Consideranda singulorum qui nostræ curæ commissi sunt indoles: alius plus rigoris, alius plus lenitatis requirit: nullus sanatur solo rigore, nullus sola mansuetudine. Perdis animam si alterum sine altero adhibeas, id vel Poëta agnovit, dum caneret:

Si quoties peccant homines sua fulmina mittat

Ovid.

Jupiter, exiguo tempore inermis erit.

Dissimulanda multa sunt Prælatis, ne assidua increpatione & poena exasperent subditorum ingenia, ne reddant obstinatos: ne dum volunt solo igne ulcus exurere, inflammat totum corpus: miscenda est lenitas severitati. *Omnia calore germinant, humore nutriuntur.* Unde monebat Chrysostomus: *Quemadmodum qui perpetuo mitigat in medicando, remissum hominem facit: ita semper asperis uti sermonibus magis exacerbat hominem. Eoq; bonum est ubiq; moderatis uti nimirum Medicinæ Composite præstant simplicibus in regmine, &*

S. Chrysost. hom. in cap. 4. ad Galat.

Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.

VI. Präet nobis exemplo ipse Deus, qui iram suam misericordia temperat: *Cum iratus fueris misericordia recordaberis,* sepulto Christo veniebant ad monumentum mulieres. Et ecce Angelus sedens supra sepulchrum. *Erat autem asperitus eius sicut fulgur, vestimenta autem eius sicut nix.* Quid commune fulguri cum nivibus? fulguri ignis accensus est, & nix condensatus humor & frigidus. Nempe terror amori miscendus erat: ut simul metuerent judicem, quem amabant ut Patrem. Id advertit Gregorius: *In fulgere terror timoris est, in nive autem*

Abac. 3.

S. Greg. hom. 32. in Evang.

blandimentum candoris. Petulciunt filij qui Patrem solum amant & non timent. Effrænes in vita facit liberos amor nimius, qui nullo timore attemperatur. Multos perdit indulgentia paterna: multos servat moderata severitas. Unde Bernardus expertissimus huius artis Magister *Paterna vox est, percussam, & ego sanabo. Non est proinde quod à Patre formides, qui et si quandoque feriat, nunquam tamen vindicat.* Sit correptio & increpatio moderata, ut in ea reluceat paternus amor, non iracundia, quod facit Deus nos puniendo, semper infra merita: percudit, sed sanat. *Quem enim diligit Dominus corripit, & quasi pater in filio complacet sibi.*

VII. Inter Apostolos primum locum obtinuit S. Petrus; unde illi Christus commisit regendam Ecclesiam. Atque ut sciret quomodo oporteat regere, primò illum laudavit, mox reprehendit, & satis severè, ut temperamentum in regimine servandum doceret. Dixerat illi Christus *Beatus es Simon Bar-Jona. Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, Et tibi dabo claves regni cœlorum.* Quæ sunt plane mellea & consolatoria verba. Modicum temporis intercessit, cum Christus cœpit discipulis ostendere, quod debeat ire Jerosolymam, multa pati, occidi, & tertia die resurgere, quibus auditis Petrus: *Absit à te Domine; non erit tibi hoc.* Et ecce consolationem præmissam verit Christus in severam increpationem. *Vade post me Iathana, scandalum mihi es, quia non sapis ea que Dei sunt.* Magnum sanè disserimen inter fundatum & petram Ecclesiæ, ac Iathanam; inter clavigerum cœli & scandalum: nihilominus idem Petrus utrumque à Christo audire debuit, bene agens re-